Cara michi pignora, filiae,  
Opes patris inopis unicæ,  
Et solamen meæ miseriæ,  
Michi maestro tandem consulite,  
Me miserum !

Olim dives, et nunc pauperrimus,  
Luce fruor et nocte anxius,  
Et, quam ferre non consuevimus,  
Paupertatem graviter ferimus ;

Me miserum !

Nec me mea tantum inopia  
Quantum vestra vexat penuria,  
Quarum primum lasciva corpora  
Longa modo dampna[n]t jejunia ;  
Me miserum !

### PRIMA FILIA, ad patrem.

Care pater, lugere desine,  
Nec nos lugens lugendum promove,

Et quod tibi valeo dicere  
Consilium hoc a me recipe,  
Care pater.

Unum restat nobis auxilium  
Per dedecus et per opprobrium ;  
Ut nostrorum species corporum  
Nobis victum lucretur publicum,  
Care pater.

Et me primam, pater, si jubeas,  
Dedecori submittet pietas,  
Ut sensiat prima anxietas  
Quam contulit prima nativitas,  
Care pater.

*Projecto auro, PATER hilarius ad filias :*  
Jam jam mecum gaudete, filiae,  
Paupertatis elapso tempore ;  
Ecce enim in auri pondere  
Quod sufficit nostræ miseriæ ;  
Me beatum !

*FILLE stantes dicant :*  
Gratiarum ergo præconia  
Offeramus et laudum munera  
Uni Deo, cui in sæcula  
Laus et honor, virtus et gloria,  
Care pater.

*GENER ad patrem :*  
Homo famæ notæ præconio,  
Natam tuam quæsumi venio,  
Quam legali ducam connubio,  
Si dederis.

*PATER, ad primam filiam :*  
Die, filia, si tu vis nubere  
Huic juveni, venusto corpore,  
Et nobili.

*FILIA, ad patrem :*  
In te mea sita sunt consilia ;  
Fac ut libet de tua filia,  
Care pater.

*PATER, ad generum :*  
Ergo tuæ committo fidei ;  
Vos conjungant legales laquei  
Et gratia.

*Iterum plangens se PATER ad filias :*

Cara michi pignora, filiæ,  
Opes patris inopis unicæ,  
Et solamen meæ miseriæ,  
Michi mæsto tandem consulite,  
Me miserum !

Olim dives et nunc pauperrimus,  
Luce fruor et nocte anxius,  
Et quam ferre non consuevimus,  
Paupertatem graviter ferimus,  
Me miserum !

Nec me mea tantum inopia  
Quantum vestra vexat penuria,  
Quarum primum lasciva corpora  
Longa modo dampna[n]t jejunia ;  
Me miserum !

**SECUNDA FILIA, ad patrem :**  
Noli, pater, noli, carissime,  
Doloribus dolores addere,  
Nec per dampnum velis inducere  
Periculum irreparabile,  
Care pater.

Scimus enim quod fornicantibus  
Obstrusus sit cœlestis aditus ;  
Pater, ergo cavere poscimus  
Ne nos velis addere talibus,  
Care pater.

Nec te velis et nos infamiae  
Submittere, pater, perpetuae,  
Nec ab ista labi pauperie  
In æternæ lacum miseriæ,  
Care pater.

*Projecto auro, PATER ad filias :*  
Jam jam mecum gaudete, filiæ,  
Paupertatis elapso tempore ;  
Ecce enim in auri pondere  
Quod sufficit nostræ miseriæ,  
Me beatum !

**FILLE ad patrem :**  
Gratiarum ergo præconia  
Offeramus et laudum munera  
Uni Deo, cui in sæcula  
Laus et honor, virtus et gloria,  
Care pater.

**SECUNDUS GENER, ad patrem :**  
 Homo famæ notæ præconio,  
 Natam tuam quesitum venio,  
 Quam legali ducam conubio,  
 Si dederis.

**PATER, ad secundam filiam :**  
 Die, filia, si tu vis nubere  
 Huie juveni, venusto corpore,  
 Et nobili.

**FILIA, ad patrem :**  
 In te mea sita sunt consilia;  
 Fae ut libet de tua filia,  
 Care pater.

**PATER, ad generum :**  
 Istam tue eomitto fidei,  
 Vos conjungant legales laquei  
 Et gratia.

**Iterum plangens se ad tertiam filiam :**  
 Carum michi pignus, o filia!  
 Non me mea tantum inopia  
 Quantum tua vexat penuria;  
 Tantum michi restas miseria;  
 Me miserum!

**TERTIA FILIA, ad patrem :**  
 Meum quoque, pater carissime,  
 Consilium audire sustine,  
 Atque finem breviter collige,  
 Deum time, pater, et dilige,  
 Care pater.

Nihil enim Deum timentibus,  
 Per scripturam, deesse notamus.  
 Et omnia ministrat omnibus  
 Omnipotens se diligentibus,  
 Care pater.

Ne desperes propter inopiam  
 Nunquam esse secutus fallaciam:  
 Job respie, pater, penuriam,  
 Ac deinde secutam copiam,  
 Care pater.

*Projecto auro tertio u Sancto Nicholuo, PATER prostratus  
 ad pedes ejus dicat :*

Siste gradum, quisquis es, domine;  
 Siste, precor, et quis sis exprime,

Qui dedecus tollens infamiae  
Onus quoque levas inopiae ;  
Me beatum !

*NICHOLAUS ad patrem :*  
Nicholaum me vocant nomine :  
Lauda Deum ex dato munere.  
Hane ne michi velis ascribere  
Largitatis laudem dominice,  
Quæso, frater.

*PATER, adversus ad tertiam filiam :*  
Nata, tibi sit vox lætitiae,  
Paupertatis elapso tempore,  
Ecce enim in auri pondere  
Quod sufficit nostræ miseriae,  
Me beatum !

*FILIA, ad patrem :*  
Gratiarum ergo præconia  
Offeramus et laudum munera  
Uni Deo, cui in saecula  
Laus et honor, virtus et gloria,  
Care pater.

*TERTIUS GENER ad patrem :*  
Homo fame notæ præconio,  
Natam tuam quæsitus venio,  
Quam legali ducam connubio,  
Si dederis.

*PATER, ad filiam suam :*  
Dic, filia, si tu vis nubere  
Huic juveni, venusto corpore,  
Et nobili.

*FILIA, ad patrem :*  
In te mea sita sunt consilia,  
Fac ut libet de tua filia,  
Care pater.

*PATER ad generum :*  
Istam tuæ committo fidei,  
Vos conjungant legales laquei  
Et gratia.

*CHORUS omnis dicat.*  
**O Christi pietas . . . .**

*Explicit.*

## SECUNDUM MIRACULUM SANCTI NICHOLAI.

---

### PRIMUS CLERICUS.

Nos quos causa discendi litteras  
Apud gentes transmisit exteris,  
Dum sol adhuc extendit radium  
Perquiramus nobis hospitium.

### SECUNDUS CLERICUS.

Jam sol equos tenet in littore,  
Quos ad praesens merget sub æquore,  
Nec est nota nobis haec patria;  
Ergo quæri debent hospitia.

### TERTIUS CLERICUS.

Senem quendam maturum moribus  
Hic habemus coram luminibus;  
Forsan, nostris compulsus precibus,  
Erit hospes nobis hospitibus.

### *Insimul CLERICI ad senem dicant.*

Hospes care, quærendo studia  
Huc relicta venimus patria;  
Nobis ergo præstes hospitium,  
Dum durabit hoc noctis spatium.

### SENEX.

Hospitetur vos factor omnium!  
Nam non dabo vobis hospitium;  
Nam nec mea in hoc utilitas,  
Nec est ad hoc nunc opportunitas.

### *CLERICI, ad vetulam:*

Per te, cara, sit impetrabile  
Quod rogamus, etsi non utile.  
Forsan, propter hoc beneficium,  
Vobis Deus donabit puerum.

### *MULIER, ad senem:*

Nos his dare, condux, hospitium,  
Qui sic vagant quærendo studium,  
Sola saltem compellat karitas;  
Nec est dampnum, nec est utilitas.

SENEX, *ad uxorem* :

Acquiescam tuo consilio,  
Et dignabor istos hospitio.

(*Ad clericos* :)

Accedatis, scolares, igitur,  
Quod rogastis vobis conceditur.

SENEX, *ad uxorem, clericis dormientibus* :

Nonne vides quanta marsupia ?  
Est in illis argenti copia.  
Hæc a nobis absque infamia  
Possideri posset pecunia.

## VETULA.

Paupertatis onus sustulimus,  
Mi marite, quandiu viximus ;  
Hos si morti donare volumus,  
Paupertatem vitare possumus.

Evagines ergo jam gladium ;  
Namque potes, morte jacentium,  
Esse dives quandiu vixeris ;  
Atque sciet nemo quod feceris.

## NICHOLAUS.

Peregrinus, fessus itinere,  
Ultra modo non possum tendere ;  
Hujus ergo per noctis spatium  
Michi præstes, precor, hospitium.

SENEX, *ad mulierem* :

An dignabor istum hospitio,  
Cara conjux, tuo consilio ?

## VETULA.

Hunc persona commendat nimium,  
Et est dignus ut des hospitium.

## SENEX.

Peregrine, accede propius :  
Vir videris nimis egregius.  
Si vis, dabo tibi comedere ;  
Quidquam voles tentabo quærere.

NICHOLAUS, *ad mensam*.

Nichil ex his possum comedere ;  
Carnem vellem recentem edere.

## SENEX.

Dabo tibi carnem quam habeo,  
Namque carne recente careo.

## NICHOLAUS.

Nunc dixisti plane mendacium ;  
Carnem habes recentem nimium,  
Et hanc habes magna nequitia,  
Quam mactari fecit pecunia.

## SENEX et MULIER, simul.

Miserere nostri, te petimus,  
Nam te sanctum Dei cognovimus.  
Nostrum scelus est abominabile,  
Non est tamen incondonabile.

## NICHOLAUS.

Mortuorum afferte corpora.  
Et contrita sint vestra pectora ;  
Hi resurgent per Dei gratiam ;  
Et vos flendo quereratis veniam.

## Oratio Sancti Nicholai.

Pie Deus, cujus sunt omnia,  
Cœlum, tellus, aer, et maria,  
Ut resurgent isti præcipias,  
Et hos ad te clamantes audias.

*Et post OMNIS CHORUS dicat :*

Te Deum laudamus, etc.

*Explicit.*

## ALIUD MIRACULUM

DE SANCTO NICHOLAO ET DE QUODAM JUDÆO,

Qui imaginem Sancti apud se absconditam pro posse suo quotidie venerabatur. Hic autem cum esset dives, apud rurum tendens, sanctum Nicholaum et imaginem ejus custodem suæ domus, sine sera, reliquit. Interim fures euncta quæ habebat furati sunt, quæ Sanetus Nicholaus ei post modum restituit, furibus, jussu Sancti, omnia referentibus.

---

JUDÆUS, *ad Sanctum Nicholaum :*

Si quæ dicta sunt adscripta  
Tibi, Dei famule,  
Re testantur, ceu vulgaruntur  
Te post bustum vivere.

\* \* \* \*

Non est sane quod non plane  
Tuis eradam meritis.

Quidnam miri quod non viri  
De te dant Christicole?  
Qui carentes sensu nientes  
Astruunt componere.

Te, qui luce carent, duce  
Visum dicunt sumere;  
Tu qui morti datos sorti  
Vivos reddis pristinæ.

Aure surdos, voce mutos,  
Atque claudos gressibus,  
Tu confirmas res infirmas,  
Quosque reddens juribus.

Quem sic bonum me patronum  
Delegisse gaudeo;  
In quo vitam mei sitam  
Consistendam flagito.

Ergo rerum te mearum  
Servatoreni statuo;  
Tuque bonus præsens domus  
Excuba dum abero.

Ad quam seram nunquam feram,  
Te custode credito.  
Non sunt multi tanta fulti  
Gestorum potentia  
Huic si praesit, ne quid desit  
Teeto cum substantia.  
Sed me mei causa rei  
Rus compellit egredi.  
Nee, ut credo, fas habebo  
Mox, quod mallem, regredi.  
Jamque vale, nee quid male  
Nos tractent malefici.  
Vigil cura, ne jactura  
Domus adsit censui.

*Interim reniant FURES, et post recessum ejus, dicant OMNES insimul :*

Quid agemus? quo tendemus?  
Que captanus consilia?

*Ad hoc dicat UNUS ex eis :*  
Oporteret ut impleret  
Nostra quisquam marsupia.

Audite, socii, mea consilia:  
Vir hic est Judeus, cuius pecunia,  
Si vultis, jam erit nostra penuria  
Relevata.

ALIUS.

Eamus propere, pellantur otia,  
Tollantur januae, frangantur ostia;  
Judaei forsitan hujus incuria  
Jam esse poterit nostra pecunia  
Augmentata.

*Et cum citius incipiunt ire, dicat TERTIUS :*  
O mei comites, ite suavius,  
Vosque prospicite nunc diligentius,  
Vir talis cautius servat quam aliis  
Rem de qua metuit, et vigilantius  
Est servata.

*Cum venerint ad locum ubi furari debent, sit ibi arca posita  
quam curreant : PRIMUS dicat :*

Aream istam hinc tollite  
Si potestis quam concite:  
Quod si nequitis, frangite:  
Quæ sunt in ea capite.

*Quo dicto, fingant se non posse levare arcam, et dicat SECUNDUS :*

Nos oportet hanc arcam frangere,  
Quam nequimus integrum tollere.

*Tunc veniens TERTIUS, et inveniens seram non firmam, dicat :*

O ! quanta exultatio !  
Hæc arca, magno gaudio,  
Se reserari voluit.  
Et se nobis aperuit.

*Hoc dicto, capto quod fuerit in arca, abeant, et tunc veniens*

*JUDÆUS et comperiens furata, dicat :*

Vah ! perii ! nichil est reliqui michi ; cur esse cœpi ?  
Cur, mater, cur, sæve pater, fore me tribuisti ?  
Heu ! quid proferri michi profuit aut generari ?  
Cur natura parens consistere me statuebas ?  
Quæ luctus michi, quæ gemitus hos prospiciebas ?  
Quod quærar in tantam mi crimen obesse ruinam ?  
Qui modo dives eram, vix aut nullius egebam,  
Pollens argento, pretiosis vestibus, auro,  
Sum miser, idque mei moles est pauperieci,  
Nam latet ex habitu me post modo quo fruar usu,  
Quod levius ferrem, si ferre prius didicissem.  
Sed, ni decipior, ego sane desipiebam,  
Sic ego quod nomen Nicholai mane colebam.  
Quidni nexa fides nocuit michi christicolarum,  
Quæ probat et sine te sic te, Nicholae, vigere.  
Id michi tristandi causam dedit et lacrymandi ;  
Nec solus flebo, nec inultus, credo, dolebo :  
Tu meritis subdare probris, tondere flagellis ;  
Sed fessus cedam, noctis tibi tempora credam ;  
Quod nisi mane mea repares tibi credita causa,  
Primo flagellabo te, postque flagella cremabo.

*NICHOLAUS, ad fures furtum dividentes :*

Quid prophani ? quid nota reconditis ?  
Quid dementes ut vestra dividitis ?  
Interiistis.

Quid perdisti geritis dominii ?  
Vos vobis abduxit fraus dæmonii ;  
Occubuistis.

Vos an transit, omnium miserrimi,  
His abductis, finis teterrimi  
Quem meruistis ?

Non me latet, impudentissimi,  
Quæ sunt michi commissæ domui  
Quæ rapuistis

Has argenti marchas, his vestibus  
Hanc auri massam insignibus  
Continuistis.

Michi autem sunt probra, turpium  
Michi quidem et causa verberum,  
Quæ perpetrastis.

Quod si noctis hujus præsentia  
Festinate refertis omnia,  
Id devitatis;

Ne deprensi mane a populo,  
Me indicante, dignas patibulo  
Poenas solvatis.

*Recedente Sancto, dicat unus ex eis:*  
Quanta mors est has gazas reddere!  
Si laudatis, volo dividere.

#### ALIUS.

In isto negocio  
Egemonus consilio;  
Nunquam latus fuero  
Si haec sic reddidero.

#### TERTIUS.

Est melius hoc nobis reddere,  
Quam sic vitam pendendo perdere.

*OMNES simul.*  
Redeamus et reddamus.

*JUDÆUS, rebus inventis suis, dicat alta voce:*  
Congaudete, michi karissimi,  
Restitutis eunetis quæ perdidisti:  
Gaudeamus!

Quæ mea dispersit incuria,  
Nicholai resumpsi gratia;  
Gaudeamus!

Conlaudemus hunc Dei famulum;  
Abjuremus obsecans idolum.  
Gaudeamus!

Ut errore sublato mentium,  
Nicholai mereamur consortium.  
Gaudeamus!

*Omnis CHORUS dicat:*  
Statuit ei Dominus . . .

*Finitur Miraculum.*

## QUARTUM MIRACULUM SANCTI NICHOLAI.

---

*Ad repræsentandum quomodo Sanctus Nicholans Getronis filium de manu Marmorini regis Agarenorum liberavit, paretur in competenti loco, cum ministris suis armatis, rex Marmorinus, in alta sede, quasi in regno suo sedens. Paretur et in alio loco Excoranda, Getronis civitas, et in ea Getron, cum consolatoribus suis, uxor ejus Eufrosina, et filius eorum a Deo datus. Sitque ab orientali parte civitatis Excorundæ ecclesia Sancti Nicholai in qua puer rapietur. His itaque paratis, veniant ministri Marmorini regis coram eo, et dicant OMNES vel PRIMUS ex eis:*

Salve, princeps, salve, rex optimie !  
Quæ sit tuæ voluntas animæ  
Servis tuis ne tardas dicere ;  
Sumus quæ vis parati facere.

*REX dicet :*  
Ite ergo, ne tardaveritis ;  
Et quaseunque gentes poteritis  
Imperio meo subjicie ;  
Resistentes vobis occidite.

*Interim Getron et Eufrosinu, cum multitudine clericorum, ad ecclesiam Sancti Nicholai, quasi ad ejus solemnitatem celebrandam, filium suum secum ducentes, eant. Cumque ministros regis armatos illuc venire riderint, filio suo præ timore oblico, ad civitatem suam confugiant. Ministri vero regis, puerum rapientes, coram rege veniant, et dicant OMNES vel SECUNDUS ex eis :*

Quod jussisti, rex bone, fecimus ;  
Gentes multas vobis subeginimus,  
Et de rebus quas adquisivimus  
Hunc puerum vobis adducimus.

*OMNES dicant, vel TERTIUS :*  
Puer iste, vultu laudabilis,  
Sensu prudens, genere nobilis,  
Bene debet, nostro judicio,  
Subjacere vestro servitio.

## REX.

Apolloni, qui regit omnia,  
Semper sit laus, vobisque gratia,  
Qui fecistis michi tot patrias  
Subjugatas et tributarias.

[*Puero :*]

Puer bone, nobis edissere  
De qua terra, de qua sis genere,  
Cujus ritu gens tuæ patriæ?  
Sunt gentiles, sive christicola?

## PUER.

Excorandæ principans populo,  
Pater meus, Getron vocabulo,  
Dominum colit cuius sunt maria,  
Qui fecit nos et vos et omnia.

## REX.

Deus meus Apollo Deus est  
Qui me fecit; verax et bonus est.  
Regit terras, regnat in æthere;  
Illi soli debemus credere.

## PUER.

Deus tuus mendax et malus est;  
Stultus, cœcus, surdus, et mutus est;  
Talem Deum non debes colere,  
Qui non potest seipsum regere.

## REX.

Noli, puer, talia dicere;  
Deum meum noli despicer;  
Nam si eum iratum feceris  
Evadere nequaquam poteris.

*Interea EUFROSINA, comperta oblivione filii, ad ecclesiam Nicholai redit; cumque filium suum quæsitum non inveniret, lamentabili voce:*

Heu! heu! heu! michi miseræ!  
Quid agam? quid queam dicere?  
Quo peccato merui perdere?  
Natum meum et ultra vivere?  
Cur me pater infelix genuit?  
Cur me mater infelix abluit?  
Cur me nutrix lactare debuit?  
Mortem michi quare non præbuit?

*CONSOLATRICES venient ad eam, et dicent:*

Quid te juvat hæc desolatio?  
Noli flere pro tuo filio.

Summi Patris exora Filium,  
Qui conferat ei consilium.

**EUFROSINA,** *quasi non curans consolationem earum :*

Fili care, fili carissime,  
Fili, meæ magna pars animæ,  
Nunc es nobis causa tristitiae,  
Quibus eras causa lætitiae.

**CONSOLATRICES.**

Ne desperes de Dei gratia,  
Cujus magna misericordia  
Istum tibi donavit puerum ;  
Tibi reddet aut hunc aut alium.

**EUFROSINA.**

Anxiatus est in me spiritus !  
Cur moratur meus interitus ?  
Cum te, fili, non possum eernere,  
Mallem mori quam diu vivere.

**CONSOLATRICES.**

Luctus, dolor, et desperatio  
Tibi nocent, nec prosunt filio.  
Sed pro eo de tuis opibus  
Da clericis atque pauperibus.  

Nicholai roga clementiam,  
Ut exoret misericordiam  
Summi Patris pro tuo filio,  
Nec falletur tua petitio.

**EUFROSINA.**

Nicholae, pater sanctissime,  
Nicholae, Deo carissime !  
Si vis ut te colam diutius,  
Fac ut meus redeat filius.  

Qui salvasti multos in pelago,  
Et tres viros a mortis vinculo,  
Preces mei peccataricis audias,  
Et ex illo me certam facias !  

Non comedam carnem diutius,  
Neque vino fruar ulterius ;  
Nullo mero lætabor amplius,  
Donec meus redibit filius.

**GETRON.**

Cara soror, lugere desine,  
Tuæ tibi nil prosunt lacrimæ ;

Sed oretur pro nostro filio  
Summi Patris propitiatio.

In crastino erit festivitas  
Nicholai, quem christianitas  
Tota debet devote colere,  
Venerari et benedicere.

Audi ergo mea consilia :  
Adeamus ejus solemnia,  
Conlaudemus ejus magnalia,  
Deprecessemus ejus suffragia.

Dei forsitan est inspiratio,  
Quae me monet pro nostro filio.  
Et oranda, cum Dei gratia,  
Nicholai magna clementia.

*Tunc resurgent, ad ecclesiam Sancti Nicholai eant, in quam cum introierint tendat manus suas ad cælum EUFROSINA, et dicat :*

Summe regum Rex omnium,  
Rex vivorum et morientium!  
Nostrum nobis fac redi filium,  
Vitæ nostræ solum solatium.

Audi preces ad te clamentium,  
Qui in mundum misisti Filium,  
Qui nos cives cælorum faceret,  
Et inferni claustris eriperet.

Deus Pater, cuius potentia  
Bona bonis ministrat omnia,  
Peccatricem me noli spernere,  
Sed me meum natum fac cernere!

Nicholae! quem sanctum dicimus,  
Si sunt vera quæ de te credimus,  
Tua nobis et nostro filio  
Erga Deum proposita oratio!

*His dictis, exeat ab ecclesia et eat in domum suam, et paret mensam, et super mensam panem et vinum, unde clerici et pauperes reficiantur ; quibus vocatis et comedere incipientibus, dicat MARMORINUS ministris suis :*

Dico vobis, mei carissimi,  
Quod ante hanc diem non habui  
Famem tantam quantam nunc habeo :  
Famem istam ferre non valeo.

Vos igitur quo veseli debeam  
Præparate, ne mortem subeam.  
Quid tardatis? ite velocius;  
Quod manducem parate citius.

**MINISTRI** euntes afferant cibos et dicant regi .

Ad præceptum tuum paravimus  
Cibos tuos et hic adtulimus ;  
Nunc, si velis, poteris propere  
Qua gravaris famem extinguere.

*His dictis, afferatur aqua et laret manus suas REX, et, incipiens comedere, dicat :*

Esurivi, et modo sitio ;  
Vinum michi dari præcipio,  
Quod afferat michi quam citius  
[Servus] meus Getronis filius.

**PUER** itaque hoc audiens suspiret graviter, et secum dicat :

Heu ! heu ! heu ! michi misero !  
Vitæ meæ finem desidero ;  
Vivus enim quandiu fuero  
Liberari nequaquam potero.

**REX** puero :

Pro qua causa suspiras taliter ?  
Suspirare te vidi fortiter.  
Quid ? pro quo sic suspiraveris ?  
Quid te nocet ? aut unde quæreris ?

**PUER.**

Recordatus meæ miseriæ,  
Mei patris et meæ patriæ,  
Suspirare cœpi et gemere,  
Et intra me talia dicere :  

Annus unus expletus hodie,  
Postquam servus factus miseriæ,  
Potestati subjectus regiæ,  
Fines hujus intravi patriæ.

**REX.**

Heu ! miselle ! quid ita cogitas ?  
Quid te juvat cordis anxietas ?  
Nemo potest te michi tollere  
Quandiu te non velim perdere.

*Interea veniat aliquis in similitudine Nicholai, puerum scyphum cum recentario vino tenentem apprehendat, apprehensusque ante foras componat, et quasi non compertus recedat. Tunc vero UNUS DE CIVIBUS ad puerum dicat :*

Puer, quis es, et quo vis pergere ?  
Cujus tibi dedit largitio  
Seyphum istum cum recentario ?

## PUER.

Huc venio, non ibo longius ;  
 Sum Getronis unicus filius.  
 Nicholao sit laus et gloria !  
 Cujus hic me reduxit gratia.

*Quo audito, currat civis ille ad Getronem, et dicat :*  
 Gaude Getron, nec fleas amplius ;  
 Extra fores stat tuus filius.  
 Nicholai laudat magnalia,  
 Cujus eum reduxit gratia.

*Cumque hujusmodi nuncium audierit EUFROSINA, ad filium suum currat, quem saepius deosculatum amplexetur, et dicat :*

Deo nostro sit laus et gloria,  
 Cujus magna misericordia,  
 Luctus nostros vertens in gaudium,  
 Nostrum nobis reduxit filium !

Sintque patri nostro perpetuae  
 Nicholao laudes et gratiae,  
 Cujus erga Deum oratio  
 Nos adjuvit in hoc negotio.

## CHORUS OMNIS.

Copiosae karitatis . . . . .

*Hic finit.*

MYSTERIA ET MIRACULUM  
E LIBRIS NOVI TESTAMENTI  
DESUMPTA.

## HERODES, SIVE MAGORUM ADORATIO.

---

*Incipit ordo ad repræsentandum Herodem.*

*Parato Herode et cæteris personis, tunc quidam ANGELUS cum multitudine in excelsis appareat. Quo viso pastores perterriti, salutem annunciet eis, de cæteris adhuc tacentibus.*

Nolite timere vos, ecce enim euangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus nobis hodie Salvator Mundi, in civitate David, et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum et positum in præsepio, in medio duum animalium.

*Et subito OMNIS MULTITUDO cum Angelo dicat :*  
*Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.*

Alleluia! Alleluia!

*Tunc demum surgentes cantent intra se: Transeamus, etc. et sic procedant usque ad præsepe, quod ad junias monasterii paratum erit.*

Transeamus usque Bethleem, ut videamus hoc Verbum quod factum est, quod fecit Dominus et ostendit nobis.

*Tunc DUÆ MULIERES custodientes præsepe interrogant  
pastores, dicentes :*

Quem quæritis, pastores, dicite?

PASTORES respondeant:  
Salvatorem Christum dominum;  
Infantem pannis involutum,  
Secundum sermonem angelicum,

MULIERES.

Adest parvulus, cum Maria matre ejus, de quo dudum vaticinando Ysaias propheta dixerat: Ecce virgo concipiet et pariet filium.

*Tunc PASTORES procedentes adorent infantem dicentes :  
Salve rex sæculorum!*

*Postea surgentes invitent populum, circumstantes, ad adorandum infantem, dicentes turbis vicinis :*

Venite, venite, adoremus Dominum, quia ipse est Salvator noster.

*Interim magi, prodeuntes quisque de angulo suo, quasi de regione sua, convenient ante altare, vel ad ortum stellæ, et dum appropiuant PRIMUS dicat :*

Stella fulgore nimis rutilat.

SECUNDUS.

Quem venturum olim propheta signaverat.

*Tunc stantes collaterales, dicat dexter ad medium : Pax tibi frater ; et ille respondeat : Pax quoque tibi ; et osculentur sese : sic medius ad sinistrum, sic sinister ad dextrum. Salutatio cuique. DEXTER ad medium :*

Pax tibi, frater !

Responsio eujusque :

Pax quoque tibi !

*Tunc ostendant sibi mutuo [stellam] :*

Ecce stella ! ecce stella ! ecce stella !

*Procedente autem stella, sequentur ipsi præcedentem stellam dicentes :*

Eamus ergo et inquiramus eum, offerentes ei munera, aurum, thus, et myrrham, quia scriptum didicimus : Adorabunt eum omnes reges, omnes gentes servient ei.

*Venientes ad ostium chori, interrogent astantes :*

Dicite nobis, O Ierosolimitani eives, ubi est expectatio gentium, ubi est qui natus est rex Judæorum, quem signis cœlestibus agnitus venimus adorare ?

*Quibus visis, Herodes mittat ad eos ARMIGERUM, qui dicat :*

Quæ rerum novitas aut quæ vos causa subigit

Ignotas temptare vias ? quo tenditis ergo ?

Quod genus ? unde domo ? pacemne huc fertis an arma ?

MAGI.

Chaldae sumus ; pacem ferimus ;

Regem regum quærimus,

Quem natum esse stella indicat,

Quæ fulgore cæteris clarius rutilat.

*ARMIGER reversus salutat regem ; flexo genu dicat :*

Vivat rex in æternum !

HERODES.

Salvet te gratia mea !

ARMIGER.

Adsunt nobis, Domine, tres viri ignoti, ab oriente venientes, novum natum quemdam regem queritantes.

*Tunc mittat HERODES oratores vel interpretes suos ad magos,  
dicens :*

Læti inquisitores, qui sunt inquirite reges,  
Affore quos nostris jam fama revolvit in oris.

*INTERPRETES ad Magos :*

Principis edictu, reges, præscire venimus  
Quo sit profectus hic vester et unde profectus?

*MAGI.*

Regem quæsitum, duce stella significatum,  
Munere proviso, properamus eum venerando.

*ORATORES, reversi ad Herodem.*

Reges sunt Arabum; cum trino munere natum  
Quærunt infantem, quem monstrant sidera regem.

*HERODES, mittens Armigerum pro Magis.*

Ante venire jube, quo possim singula scire,  
Qui sunt? cur veniant? quo nos rumore requirant?

*ARMIGER.*

Quo mandas citius, rex inclite, proficietur.

*ARMIGER ad Magos :*

Regia vos mandata vocant, non segniter ite.

*ARMIGER, adducens Magos ad Herodem :*

En Magi veniunt, et regem natum, stella duce, requirunt.

*HERODES ad Magos :*

Quæ sit causa viæ? qui vos? vel unde venitis?  
Dicite.

*MAGI.*

Rex est causa viæ; reges sumus ex Arabitis;  
Huc quærimus Regem regnantibus imperitantem,  
Quem natum mundo lactat Judaica virgo.

*HERODES.*

Regem quem quæritis natum esse quo signo didicistis?

*MAGI.*

Illum regnare fatentes,  
Cum mysticis muneribus  
De terra longinqua adorare venimus,  
Ternum Deum venerantes tribus cum muneribus.

*Tunc ostendant munera; PRIMUS dicat.*

Auro regem.

*SECUNDUS.*

Thure Deum.

*TERTIUS.*

Myrrha mortalem.

*Tunc HERODES imperat sinistris qui cum eo sedent in habitu juvenili, ut adducant Scribas qui indiversorio parati sunt barbati.*

Vos, mei sinistri,  
Legisperitos ascite,  
Ut discant in prophetis  
Quod sentiant ex his.

*SINISTRI ad Scribas, et adducant eos cum libris prophetarum :*

Vos, legisperiti,  
Ad regem vocati,  
Cum prophetarum libris  
Properando venite.

*Postea HERODES interroget Scribas, dicens :*

O vos, scribæ,  
Interrogati dicete,  
Si quid de hoc puerο  
Scriptum videritis in libro.

*Tunc SCRIBE diu revolrant librum, et tandem inventa quasi propheta, dicant : Vidimus, Domine, &c. et ostendentes cum dige*to regi incredulo tradant librum.**

Vidimus, Domine, in prophetarum  
Lineis, nasci Christum  
In Bethleem Judæ civitate,  
David propheta sic vaticinante.

#### CHORUS.

Bethleem non es minima, etc.

*Tunc Herodes, visa propheta, furore accensus, projiciat librum ; ut FILIUS ejus, auditu tumultu, procedat pacificatus patrem, et stans salutet eum :*

Salve, pater inclite,  
Salve, rex egregie,  
Qui ubique imperas,  
Sceptra tenens regia.

#### HERODES.

Fili amantissime,  
Digne laudis munere,  
Laudis pompam regiæ  
Tuo gerens nomine,  
Rex est natus fortior,  
Nobis[que] potentior ;  
Vereor ne solio  
Nos extrahet regio.

*Tunc FILIUS despective loquens, offerat se ad vindictam, dicens :*

Contra illum regulum,  
Contra natum parvulum,  
Jube, pater, filium  
Hoc inire prælum.

*Tunc demum dimittat HERODES Magos ut inquirant de puero,  
et coram eis spondeat regi nato, dicens :*

Ite, et de puero diligenter investigate,  
Et invento, redeuntes michi renunciate.

Ut ego veniens adorem eum.

*Magis egredientibus, præcedat stella eos, que nondum in conspectu Herodis apparuit, quam ipsi sibi mutuo ostendentes, procedant. Qua visa Herodes et filius minentur cum gladiis.*

Eeee ! stella in oriente prævisa  
Iterum præcedit nos lucida.

*Interim PASTORES, redeuntes a præsepe, veniant gaudentes et cantantes in eundo.*

O regem cœli !

*Ad quos MAGI :*

*Quem vidistis ?*

*PASTORES.*

Secundum quod dictum est nobis ab angelo de puero isto, invenimus infantem pannis involutum et positum in præsepio, in medio duum animalium.

*Postea, pastoribus abeuntibus, MAGI procedant post stellam usque ad præsepe, cantantes :*

Quæ non prævalent propria magnitudine,  
Cœlum, terra, atque maria lata capere,

De virginico natus utero,  
Ponitur in præsepio,  
Sermo cecinit quem vaticus :  
Stat simul bos et asinus.

Sed oritur stella lucida  
Præbitum Domino obsequia,  
Quem Balaam ex Judaica  
Nasciturum dixerat prosapia.

Hæc nostrorum oculos fulguranti lumine perstrinxit lucida,  
Et nos ipsos provide dueens ad eunabula resplendens fulgida.

*Tunc OBSTETRICES ridentes, Magos alloquantur :*

Qui sunt hii qui, stella duee,  
Nos adeuntes inaudita ferunt ?

## MAGI.

Nos sumus quos cernitis reges Tharsis et Arabum et Saba,  
dona ferentes Christo nato, regi Domino, quem, stella duecente,  
adorare venimus.

## OBSTETRICES ostendentes puerum :

Ecce, puer adest quem queritis. Jam properate et adorate,  
quia ipse est redemptio mundi.

## MAGI.

Salve, rex saeculorum !  
Salve, Deus Deorum !  
Salve, salus mortuorum !

*Tunc procedentes Magi, adorent Puerum et offarent.*

## PRIMUS dicat :

Suscipe, rex, aurum, regis signum.

## SECUNDUS.

Suscipe myrrham, signum sepulturae.

## TERTIUS.

Suscipe thus, tu vere Deus.

*Istis factis, Magi incipiunt dormire ibi ante præsepe, donec Angelus desuper apparet, nomine in somnis ut redeant in regiōnem sham per aliam viam.*

## ANGELUS dicat :

Impleta sunt omnia quæ prophetice scripta sunt. Ite viam  
remeantes aliam, nec delatores tanti regis puniendi eritis.

## MAGI vigilantes :

Deo gratias ! surgamus ergo, visione moniti angelica, et, calle  
mutato, lateant Herodem que vidimus de puer.

*Tunc MAGI abeunt per aliam riam, non vidente Herode,  
cantent :*

O admirabile commercium ! Creator omnium.

*Tunc venientes choro, dicent :*

Gaudete, fratres,  
Christus nobis natus est,  
Deus homo factus est !

*Tunc CANTOR incipit :*

Te Deum, etc.

*Sic finit.*

## INTERFECTIO PUERORUM.

---

*Ad interfectionem puerorum, induantur INNOCENTES stolis albis, et, gaudentes per monasterium, orent dominum dicentes : Quam gloriosum, etc. Tunc Agnus ex improviso veniens, portans crucem, antecedat eos huc et illuc, et illi sequentes cantent :*

Quam gloriosum est regnum !  
Emitte Agnum, Domine.

*Interim ARMIGER quidum offerat Herodi sedenti sceptrum suum, dicens :*

Super solium David.

*Interea Angelus super præsepe apparet, moneat Joseph fugere in Ægyptum cum Maria. ANGELUS dicat tribus vicibus : Joseph ! Joseph ! Joseph ! Joseph ! fili David !*

*Postea dicat hæc :*

Tolle puerum et matrem ejus et vade in Ægyptum, et esto ibi usque dum dicam ; futurum est enim ut Herodes quærat puerum ad perdendum eum.

*JOSEPHI abiens, non ridente Herode, cum Maria portante puerum, dicens :*

Ægypte, noli flere.

*Interim ARMIGER nuncians Magos per aliam viam rediisse, salutet prius regem, postea dicat :*